
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “VIA DELL’IMMACOLATA 47” 

Via dell’Immacolata, 47 - 00053 Civitavecchia (Roma) 
C.F. 83003900582 – C.M. RMIS10100R -  06121124295-  rmis10100r@istruzione.it – rmis10100r@pec.istruzione.it  

SITO WEB www.iisguglielmotti.edu.it 
 

 

Prot. n. 7507/VI.10       Civitavecchia, 18/10/2023 
 

Agli atti 
All’Amministrazione 

 
Oggetto: Determina Dirigenziale a contrarre – SERVIZIO GUIDA x VISITA GUIDATA ROMA 

      Affidamento diretto fornitura di servizi di importo inferiore a € 10.000,00 – ERASMUS  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recan- 
te norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 
VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per 
la semplificazione e l'innovazione digitale»; 
in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione […]»; 
in particolare l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 prevede che l’affidamento di forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire «mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   
VISTA nota MIUR prot. AOODGRUF n. 16056 del 12/07/2019 - Istruzioni di carattere generali relative alla 
applicazione del Codice dei Contratti Pubblici - Aggiornamento giugno 2019 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

mailto:rmis10100r@istruzione.it
mailto:rmis10100r@pec.istruzione.it
http://www.iisguglielmotti.edu.it/
http://www.istruzioneveneto.it/wpusr/wp-content/uploads/2019/07/m_pi.AOODGRUF.REGISTRO-UFFICIALEU.0016056.12-07-2019.pdf
https://www.istruzioneveneto.it/wpusr/archives/105187
https://www.istruzioneveneto.it/wpusr/archives/105187


Consiglio n. 206 del 1marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 
«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto 
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche  alla luce del 
principio di concorrenza» 
VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 ed in particolare il comma b) art. 50 contenente le procedure per 
l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
RITENUTO che il dirigente scolastico Roberto CIMINELLI, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione e 
nei suoi confronti non sussistono non sussistono le condizioni ostative previste dalla norma; 
VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTO il progetto ERASMUS+ KA210 STUDENTS’ MEETING IN POLAND con la visita presso l’istituto di 
due delegazioni Ungherese e Polacca di studenti e docenti; 
VISTA la necessità di una guida per la visita guidata a Roma Barocca del 18/10/2023; 
VISTA la disponibilità di risorse sul progetto ERASMUS nel Programma Annuale 2023; 
CONSIDERATO che la Ditta di Provenziani Chiara per il servizio di guida turistica ha presentato un’offerta 
economicamente vantaggiosa in termini di costi, qualità e tempestività dell’intervento; 
PRESO ATTO che la spesa ammonta € 173,08 + IVA 4% € 6,92 per un totale di   € 180,00; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80  
del decreto Legislativo n. 56/2017 e che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo 
le modalità di cui all’art. 86 del d.lgs n. 56/2017; 
PRECISATO che la ditta affidataria dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui   alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per 
il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a  
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 

                                     DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
• di procedere all’affidamento del servizio dettagliato in premessa alla guida turistica  Provenziani Chiara; 
• di autorizzare la spesa per il servizio di € 180,00 IVA compresa da imputare al Progetto/Attività P30 
Progetto Erasmus+ dell’esercizio finanziario 2023 che lo consente; 
• di dare atto che ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato RUP il Dirigente Scolastico Roberto CIMINELLI. 

 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Roberto CIMINELLI 


	DETERMINA
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-11-28T08:59:14+0100
	CMNRRT70C06H501I




